
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

От
ПРИКАЗ

jyb 'OfevbHA

О развитии добровольчества (волонтерства) в 
муниципальных образовательных организациях 
города Новосибирска

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития, Российской 
Федерации на период 2024 года», руководствуясь Концепцией развития добро­
вольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года (утв. распоря­
жением Правительства Российской Федерации от 27.12.2018 № 2950-р), в связи с 
мониторингом регионального проекта «Социальная активность», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План развития добровольчества (волонтерства) в муниципаль­
ных образовательных организациях на 2020-2025 гг. (приложение 1).

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций города 
Новосибирска:

2.1. Создавать условия поддержки и развития добровольческих (волонтер­
ских) отрядов (объединений) обучающихся.

2.2. Обеспечить участие добровольческих (волонтерских) отрядов (объеди­
нений) обучающихся и добровольцев (волонтеров) в решении социальных задач.

2.3. Ежеквартально до первого числа, следующего за отчетным периодом, 
предоставлять информацию о деятельности добровольческих (волонтерских) от­
рядов (объединений) обучающихся и добровольцев (волонтеров) в отделы обра­
зования администраций районов и округа города Новосибирска по форме (при­
ложение 2).

3. МАУДО ДТД УМ «Юниор» (директор Вострокнутов А. В.):
3.1. Осуществлять методическую, информационную, консультационную 

поддержку добровольческой (волонтерской) деятельности добровольческих (во­
лонтерских) отрядов (объединений) обучающихся муниципальных образователь­
ных организаций.

3.2. Ежегодно до 20 декабря предоставлять отчет о проделанной работе в 
департамент образования мэрии города Новосибирска.

4. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования управле­
ния образовательной политики и обеспечения образовательного процесса мэрии 
города Новосибирска (начальник отдела Лигостаева Ю. А.):

4.1. Организовать работу по обеспечению взаимодействия добровольческих 
(волонтерских) отрядов (объединений) обучающихся муниципальных образова­



тельных организаций с другими организациями некоммерческого сектора, бизне­
сом, органами местного самоуправления, государственными и муниципальными 
учреждениями, средствами массовой информации и другими заинтересованными 
организациями.

4.2. Обеспечить сбор, анализ и передачу данных ежеквартального регио­
нального мониторинга «Социальная активность» по форме (приложение) еже­
квартально до пятого числа, следующего за отчетным периодом.

5. Рекомендовать начальникам отделов образования администраций райо­
нов и округа города Новосибирска организовать сбор, анализ и передачу инфор­
мации о деятельности добровольческих (волонтерских) отрядов (объединений) 
обучающихся и добровольцев (волонтеров) ежеквартально до третьего числа, 
следующего за отчетным периодом.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника де­
партамента -  начальника управления образовательной политики и обеспечения 
образовательного процесса мэрии города Новосибирска Кащенко Е. Ю.

Начальник департамента R М. Ахметгареев

Лигостаева
2274799



Приложение 1
к приказу начальника 
департамента образования 
мэрии города Новосибирска
ОТ М.МАЯРШ

План развития добровольчества (волонтерства) в муниципальных образовательных организациях на 2020-2025 гг.

п/п
Наименование мероприятия Сроки Ответственный

L Организационная работа
1. Участие в заседаниях Совета по вопросу развития добровольчества По отдельному 

графику
Ахметгареев Р. М., 
Кащенко Е. Ю.

2. Проведение совещаний с ру ков о дите лями (представителями) добро­
вольческих организаций и объединений муниципальных образова­
тельных организаций по вопросам организации деятельности и раз­
вития добровольчества

2 раза в год Кащенко Е. Ю., 
Лигостаева Ю. А., 
Вострокнутов А. В.

3. Организация обучающих семинаров и мастер-классов для добро­
вольцев

По отдельному 
графику

Кащенко Е. Ю., 
Лигостаева Ю. А., 
Вострокнутов А. В.

4. Реализация работы по развитию добровольных пожарных команд и 
добровольных пожарных дружин на подведомственных территориях 
и координация деятельности этих подразделений через обществен­
ные организации объединения города, осуществляющие деятель­
ность в областной пожарной безопасности

постоянно Кащенко Е. Ю., 
Казаков С. А., 
Лигостаева Ю. А., 
Попов Р. В.

5. Организация участия представителей добровольческих организаций 
и объединений в международных, всероссийских и региональных ак­
циях и мероприятиях, конкурсах, конференциях, семинарах и фору- 
мах, направленных на развитие добровольческой (волонтерской) дея- 
тельности

постоянно Департамент образо­
вания,
Руководители ОО



6. Формирование школьных волонтерских отрядов в образовательных 
организациях

постоянно Руководители ОО

7. Формирование базы данных о добровольческих объединениях города постоянно Департамент образо­
вания, отделы образо­
вания администраций 
районов, округа горо­
да Новосибирска

8. Информационная поддержка добровольческой (волонтерской) дея­
тельности

постоянно Кащенко Е. Ю., 
Лигостаева Ю. А., 
Вострокнутов А. В., 
Сюзяев Р. Ю.

9. Сбор и анализ полученной информации ежеквартально Департамент образо­
вания, отделы образо­
вания администраций 
районов, округа горо­
да Новосибирска

10. Развитие событийного волонтерства (привлечение волонтеров на 
спортивных, образовательных и иных мероприятиях местного, реги­
онального и межрегионального уровня)

постоянно Кащенко Е. Ю., 
Лигостаева Ю. А., 
Вострокнутов А. В.

II. Участие в муниципальных, региональных, всероссийских мероприятиях, направленных на развитие и популяриза­
цию добровольческого (волонтерского) движения

11. Всероссийская акция «Весенняя неделя добра» Ежегодно: апрель Руководители ОО
12. Городская акция «Осенняя неделя добра» Ежегодно: сентябрь Руководители ОО
13. Комплекс добровольческих мероприятий с целью проведения работы 

по популяризации здорового образа жизни, приуроченных к Всемир­
ному Дню здоровья

Ежегодно: апрель Руководители ОО

14. Всероссийская акция «Свеча памяти» Ежегодно: 
22 июня

Руководители ОО



15. Конкурс «Доброволец года» В течение года Руководители ОО
16. Всероссийский форум добровольцев «Доброволец России» По согласованию Руководители ОО
17. Всероссийский конкурс волонтерских инициатив 

«Хочу делать добро»
Ежегодно:

апрель
Руководители ОО

18. Всероссийская акция «Добровольцы детям» Ежегодно:
май-сентябрь

Руководители ОО

19. Всероссийская смена РДШ «Гражданская активность» в ВДЦ «Оке­
ан»

По согласованию Руководители ОО

Начальник ОВРиДО

~0¥
Ю. А. Лигостаева



Приложение 2
к приказу начальника 
департамента образования 
мэрии города Новосибирска 
от

Форма ежеквартального мониторинга регионального проекта «Социальная активность» города Новосибирска

№ Показатель Значение Лицо, ответственное 
за внесение данных 
(ФИО, должность, 

контактный телефон)
1. Количество общественных объедине­

ний, действующих на базе общеобразо­
вательных организаций, в том числе во­
лонтерских (добровольческих) объеди- 
нений и органов ученического само­
управления

общее число обще­
ственных объеди­

нений (перечис­
лить названия)

количество во­
лонтерских объ­

единений

количество ор­
ганов учениче­

ского само­
управления

2. Численность обучающихся, вовлечен- 
ных в деятельность общественных объ­
единений, действующих на базе обще­
образовательных организаций, в том 
числе волонтерских (добровольческих) 
объединений и органов ученического 
самоуправления

общее число вовле­
ченных обще­

ственными объ­
единениями

количество во­
влеченных во­
лонтерскими 

объединениями

количество во­
влеченных орга­
нами учениче­

ского само­
управления

3. Численность молодежи, задействован­
ной в мероприятиях по вовлечению в 
творческую деятельность

4. Количество граждан, вовлеченных цен­
трами (сообществами, объединениями)

количество доброволь- количество благополучателей 
цев добровольческой деятельно-



поддержки добровольчества (волонтер­
ства) на базе образовательных органи­
заций, некоммерческих организаций, 
государственных и муниципальных 
учреждений, в добровольческую дея­
тельность

Начальник ОВРиДО
, Ю. А. Лигостаева(Jo



emit


